АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<Д -j- » О  Ь. 2025 п.г.т. Мотыгино № / 3 6 -/ъ-

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского
района от 05.02.2024 № 42-п «Об утверждении Положения о порядке
реализации функций по выявлению, оценке объектов накопления вреда
окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде на территории муниципального образования
Мотыгинский район»

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов
накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации
накопленного вреда окружающей среде на территории Мотыгинского
района, руководствуясь статьями 80.1, 80.2, 80.3 Федерального закона от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об
утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023
№ 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов
накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде»,
руководствуясь статьей 7 Устава Мотыгинского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Мотыгинского района от 05.02.2024
№ 42-п «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по
выявлению, оценке объектов накопления вреда окружающей среде,
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на
территории муниципального образования Мотыгинский район» внести
следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации Мотыгинского
района от 05.02.2024 № 42-п «Об утверждении Положения о порядке
реализации функций по выявлению, оценке объектов накопления вреда
окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде на территории муниципального образования
Мотыгинский район» изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Первый заместитель Г лавы
администрации Мотыгинского района

Лысова Валентина Викторовна
8 (39141) 22-5-28

Приложение
к постановлению администрации
Мотыгинского района
от «Д ^» €  Ь  2025 № fb G  -Д

Утверждено
постановлением администрации
Мотыгинского района
от « 05 » февраля 2024 № 42-п

Положение о порядке
реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по
ликвидации накопленного вреда окружающей среде

на территории муниципального образования Мотыгинский район

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок осуществления
администрацией муниципального образования Мотыгинский район
полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда
окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда
окружающей среде (далее -  объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2,
80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023
№ 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда
окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки
объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об
утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде».

1.2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению,
оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ
по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является
администрация Мотыгинского района (далее -  Уполномоченный орган) в
лице отдела по ЖКХ и строительству администрации Мотыгинского района.

1.3. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде
осуществляется путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях,
на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность
в срок, не превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации,
в том числе от органов государственной власти, о наличии признаков
объектов накопленного вреда.

При наличии обстоятельств, препятствующих проведению выявления
объектов накопленного вреда в указанный срок, на основании решения
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (председателя
высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации) срок
выявления объектов накопленного вреда может быть продлен, но не более
чем на 12 месяцев со дня поступления информации, свидетельствующей
о наличии объектов накопленного вреда.

1.4. При выявлении объекта накопленного вреда окружающей среде
определяются:

- место нахождения объекта накопленного вреда окружающей среде;
- площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред

окружающей среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков;
- вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате

осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде;
- наличие объектов капитального строительства и (или) отходов

производства и потребления на территориях, которые могут быть признаны
объектами накопленного вреда окружающей среде;

- компоненты природной среды, на которые может быть оказано
негативное воздействие объекта накопленного вреда окружающей среде;

- количество населения, проживающего на территории, окружающая
среда на которой может быть подвержена негативному воздействию объекта
накопленного вреда окружающей среде.

1.5. Порядок выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде утвержден Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 № 2239
«Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда
окружающей среде». Реализацию мероприятий, предусмотренных
вышеуказанным порядком, осуществляет Уполномоченный орган.

1.6. Уполномоченный орган, в случаях, установленных действующем
законодательством, вправе осуществлять обследование и оценку объектов
накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов
накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан по согласованию
с Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, в порядке,
предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 № 1967
«Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного
вреда окружающей среде».

Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за исключением
оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье
граждан, осуществляется путем визуального осмотра территории с
применением специальных технических средств, имеющих функции
фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных средств сбора или
фиксации информации, посредством отбора и анализа проб компонентов
природной среды на территории осуществления обследования и оценки
накопленного вреда.

При осуществлении обследования и оценки Уполномоченным органом,
непосредственное осуществление мероприятий, предусмотренных
Постановлением Правительства РФ от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении

Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей
среде», осуществляет администрация Мотыгинского района.

1.7. Объекты накопленного вреда окружающей среде подлежат
включению в государственный реестр объектов накопленного вреда
окружающей среде, в порядке, предусмотренном Постановлением
Правительства РФ от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного
реестра объектов накопленного вреда окружающей среде». Реализацию
мероприятий, направленных на включение объектов накопленного вреда
окружающей среде в вышеуказанный реестр, осуществляет администрация
Мотыгинского района.

1.8. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде
осуществляется в отношении объектов накопленного вреда окружающей
среде, включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда
окружающей среде.

1.9. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде
осуществляется Уполномоченным органом применительно к территории,
расположенной в границах муниципального образования Мотыгинский
район в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджетом
Мотыгинского района, а также в соответствии с планами мероприятий,
указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2
Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды».

1.10. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде
включает в себя:

а) проведение необходимых обследований объекта;
б) разработку проекта ликвидации;
в) утверждение проекта ликвидации;
г) проведение ликвидации накопленного вреда.
Проведение работ, указанных в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 1.10

настоящего Положения, осуществляется лицами, определяемыми
Уполномоченным органом согласно полномочиям, указанным в пункте 1.9
настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1.11. Порядок организации ликвидации накопленного вреда
окружающей среде, в том числе осуществления необходимых обследований,
разработки и утверждения проекта ликвидации накопленного вреда, состав
проекта ликвидации, а также порядок осуществления наблюдения за ходом
ликвидации накопленного вреда и выдачи заключения, указанного в пункте 7
статьи 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды» утверждены Постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде».
Реализацию мероприятий, предусмотренных вышеуказанным порядком,
осуществляет администрация Мотыгинского района.